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s  příchodem jara se naše město pro-
bouzí ze zimního spánku a začíná opět 
žít naplno. První sluneční paprsky při-
nášejí nejen dobrou náladu, ale i start 
dlouho plánovaných projektů. V  hor-
ní části náměstí již můžete vidět, jak 
vzniká nový odpočinkový prostor před 
zámkem. Bude sloužit k posezení, re-
laxaci a  nabídne důstojné místo pro 
různé slavnostní okamžiky. Jeho hez-
kým doplňkem bude i část určená pro 
svatební obřady.

Do ulic našeho města se také vrátila 
tradice v  podobě masopustního prů-
vodu, který uspořádala naše základní 
a mateřská škola. Barevný průvod ma-
sek, plný smíchu a veselí, symbolicky 
převzal z rukou starosty klíč od města. 
Děkujeme všem, kteří se na  přípravě 
této události podíleli, za kouzelnou at-
mosféru.

Vážení spoluobčané,

Petr Jansa
starosta

Bc. Andrea Kulíková
místostarostka

Před námi je také bohatá kulturní 
sezóna. Už nyní pro vás připravujeme 
řadu zajímavých akcí a  v  dubnu zve-
řejníme program letošního Benešov-
ského slunovratu. Věříme, že si každý 
vybere to své. 

Na  závěr se s  vámi chceme podělit 
o  smutnou zprávu. V  březnu nás na-
vždy opustil MUDr.  Pavel Vácha, který 
mnoho let působil jako praktický lékař 
v  našem městě. Jeho profesionalita, 
laskavý přístup a dlouholetá služba na-
šim obyvatelům tu zanechaly nesma-
zatelnou stopu. Vážíme si jeho práce 
i lidského přístupu a s hlubokou úctou 
děkujeme za  vše, co pro naše město 
vykonal.

S poděkováním a úctou
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PřiPrAVuJeme…

NA čem PrAcuJeme…

revitalizace sběrného dvoru

Připravujeme podání žádosti o  do-
taci na revitalizaci sběrného dvoru.

Stavební úpravy 2. NP školní jídelny

Podali jsme žádost o dotaci na sta-
vební úpravy 2. NP objektu školní jí-
delny se změnou využití pro dětské 
skupiny. 

rekonstrukce lávky u koupaliště

Byl vybrán zhotovitel na  akci: „Re-
konstrukce lávky u koupaliště“. Před-
pokládané zahájení stavebních prací 
je plánováno na březen roku 2025.

Vzduchotechnika ve školní jídelně

Byl zpracován projekt a  připravuje-
me celkovou rekonstrukci vzducho-
techniky v kuchyni školní jídelny.

Bezpečný přechod na náměstí míru

Připravujeme projekt na vybudová-

Obnova cesty a  ozelenění ploch 

před měÚ Benešov nad Ploučnicí

Pokračují stavební práce. Cesta byla 

dokončena, probíhá příprava na pře-

stěhování sousoší Kalvárie. 

Úprava přechodu pro chodce 

u supermarketu Tesco

V  současné době probíhá zpra-

cování projektové dokumentace 

na dopravní opatření u přechodu pro 

chodce u hypermarketu Tesco, probí-

hají jednání s dotčenými orgán.

Úprava křižovatky ul. Heřmanov-

ská a ul. českolipská

Zpracovává se projektová doku-

mentace na  úpravu křižovatky ul. 

Heřmanovská a ul. Českolipská.

Projektová dokumentace na  ko-

ní bezpečného přechodu na náměstí 
Míru.

Nasvětlení náměstí

Připravujeme projekt „Nasvětlení 
náměstí v Benešově nad Ploučnicí“.

Změna užívání části objektu mŠ 
po  bývalé ordinaci praktického  
lékaře

Připravujeme zpracování projektu 
na  změnu využití části objektu ma-
teřské školky po bývalé ordinaci prak-
tického lékaře. Nově by měly prostory 
sloužit pro potřeby MŠ.

celková rekonstrukce objektu ví-
ceúčelového zařízení – kino

Připravujeme zpracování projektu 
na celkovou rekonstrukci objektu.

rekonstrukce učeben základní 
školy

munitní bydlení pro seniory

Probíhá zpracování projektové do-

kumentace na akci: „Komunitní byd-

lení pro seniory”.

rozšíření venkovního osvětlení – 

Ovesná

Probíhá dokončení projektové do-

kumentace na  rozšíření venkovního 

osvětlení cesty kolem základní školy 

k  zahrádkám s  prodloužením do  lo-

kality Ovesná.

Komunikace pro cyklisty do loka-

lity Ovesná

Byla dodána projektová dokumen-

tace, zajišťujeme podklady pro sta-

vební povolení.

Klubovna v  objektu víceúčelové-

ho zařízení

V rámci projektu „Spravedlivá trans-

formace“ máme zpracovaný projekt 

na  rekonstrukci odborných učeben 

v  základní škole Opletalova (zelená 

škola). Rekonstrukce se bude týkat 

učebny fyziky a chemie, výtvarné vý-

chovy, čtenářské dílny, učebny dílny, 

cvičné kuchyně a prostoru auly.

rekonstrukce tělocvičny základní 

školy

Připravujeme projekt na  rekon-

strukci tělocvičny v  základní škole 

Opletalova (zelená škola).

revitalizace parku pod školou

Připravujeme Revitalizaci parku pod 

základní školou ul. Komenského (bílá 

škola).

Byl zpracován projekt na  změnu 

užívání z bytu na klubovnu v objek-

tu víceúčelového zařízení č.p. 477, 

ul. Čapkova, Benešov nad Ploučnicí.

revitalizace parku pod školou

Byla dodána studie na  revitalizaci 

parku pod Základní školou v  ul. Ko-

menského.

Oprava opěrné zdi u parkoviště

Byla provedena částečná oprava 

opěrné zdi u  parkoviště v  ul. Děčín-

ská, další práce budou prováděny 

v roce 2025 po konzultaci s orgánem 

památkové péče.



Z P R A V O D A J  M Ě S T A  B E N E Š O V  N A D  P L O U Č N I C Í 3

mÁme miSTrA rePuBLiKY JuNiOrŮ V BiATLONu

Ve dnech 14. až 16. března proběhlo 

Mistrovství republiky dorostu a  dospě-

lých v biatlonu v Novém městě na Mo-

ravě. Sportovce tentokrát čekal náročný 

čtyřdenní program, který zahrnoval tré-

nink, single mix štafety, hromadné star-

ty a sprinty.

Zimní biatlonová sezóna tak dospěla 

ke  svému závěru a  my máme obrov-

skou radost, že mistrem republiky se 

stal benešovský Ferdinand Jansa, který 

si připsal také vítězství v Akademickém 

mistrovství.

Ferdo, moc gratulujeme a  přejeme 

mnoho dalších úspěchů a pevné zdraví.
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JRK Česká republika 

Bolzanova 1 I Praha 110 00 
IČO: 24853640 I DIČ: CZ24853640 
www.meneodpadu.cz 

 

 

Odpadový seriál!  

Vážení čtenáři, 

v dnešním díle odpadového seriálu se budeme věnovat zdánlivě nedůležitému tématu 
ovšem s velkým dopadem. Podíváme na to, jak správně třídit kovy a kovové obaly.  

Co to jsou kovy? 

Když se řeknou kovy většina lidí se pravděpodobně představí železo. Druhů kovů ovšem 
existuje mnohem více (hliník, arsen, cín, chrom, atp.) a dělíme je na tvrdé x měkké, vodivé 
x nevodivé, jedovaté x neškodné atp. 

Pozitivní je, že většina druhů kovů lze poměrně snadno recyklovat. Důležité samozřejmě 
je, správně je vytřídit.  

Kam patří kovy?  

1) Šedá nádoba – po městě na sběrných hnízdech jsou rozmístěné nádoby na kovy, 
kam můžete tento odpad pohodlně odkládat (jedná se o sběrná místa v ulici 
Husova, Sídliště u samoobsluhy, Sídliště u kotelny, Tesco a parkoviště pod 
zámkem).  

2) Červená nádoba – sběrná místa jsou v ulici Nádražní (obě stanoviště), Sídliště 
(střed), ul. Sokolský vrch a ul. Družstevní). Nezapomínejte, že pytlový sběr se týká  
i kovových předmětů. 

3) Sběrný dvůr – v případě větších kusů kovových předmětů je Vám k dispozici 
sběrný dvůr. 

 

Co patří do kovů? 

• Plechovky od nápojů 
• Konzervy či hliníkové obaly 
• Víčka od sklenic – od čajových 

dóz, džemů a jiných obalů 
• Folie – od tavených sýrů, 

čokolád 
• Kovové nádoby od aerosolů – spreje na vlasy, antiperspiranty, šlehačka 
• Malé kovové předměty – hřebíky, šrouby, kancelářské spony,.. 
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JRK Česká republika 

Bolzanova 1 I Praha 110 00 
IČO: 24853640 I DIČ: CZ24853640 
www.meneodpadu.cz 

 

 

Co nepatří do kovů? 

• Kombinované obaly – pouze část je kovová 
• Plechovky od barev či laků 
• Obaly od nebezpečných látek 
• Baterie 
• Znečištěný alobal a jiné kovové obaly 

 
Jak poznám, že je obal kovový? 

Kov je většinou velmi dobře poznat na dotyk. V případě, že si nejste jistí, opět velmi 
jednoduchá pomůcka a tou je druhá stranu obalu, na které se bude nacházet 
jedna z následujících značek: FE = železo, ALU = hliník. 

 

 

 

 

Věděli jste? 

Věděli jste, že hliník je materiál, který je 
možné recyklovat donekonečna? 
Hovoří o tom třeba data z USA – dodnes 
jsou v oběhu ¾ hliníku, který byl ve 
Spojených státech amerických vyroben 
od roku 1888.  

Recyklací 1 kg hliníkového odpadu se 
ušetří cca 8 kg bauxitu, 4 kg pomocných 
chemických produktů a 14 kWh elektřiny.  

V příštím díle se podíváme na velmi obsáhlé téma, kterým je biologicky 
rozložitelný odpad.  

Děkujeme, že třídíte, má to smysl! 
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uPOZOrNĚNÍ NA ZÁKAZ PÁLeNÍ TrÁVY, LiSTÍ A JiNÉ 
BiOmASY ZA ÚčeLem JeJicH ODSTrANĚNÍ 

PLATNÝ OD 1. 3. 2025
S  platností od  1. března 2025 

vstoupila v  účinnost novela zákona  

č. 201/2012 Sb., o  ochraně ovzduší, 

konkrétně zákon č. 42/2025 Sb. Tato 

legislativní úprava jednoznačně za-

kazuje pálení bioodpadu na otevře-

ném ohni za účelem jeho likvidace. 

Zákaz se vztahuje na  činnosti, jako 

je pálení listí, trávy a  další biomasy 

na zahradách.

Je důležité zdůraznit, že zákaz se 

nevztahuje na  aktivity, jako je opé-

kání špekáčků nebo grilování na   

zahradách, pokud nejsou spojeny 

s  likvidací bioodpadu. Řečeno dik-

cí zákona, na  otevřeném ohništi lze 

spalovat výlučně „suché rostlinné 

materiály, které nejsou znečištěné 

nebo jinak kontaminované cizorodý-

mi chemickými látkami“, například 

dřevo při táboráku.

Občané jsou proto vyzýváni k  do-

držování nových pravidel a  k  využí-

vání alternativních způsobů likvida-

ce bioodpadu, jako je kompostování 

nebo odevzdání do sběrných dvorů 

či kontejnerů na bioodpad. Tím při-

spějí k  ochraně ovzduší a  životního 

prostředí. Tento zákaz platí na celém 

území České republiky a  jeho cílem 

je zlepšení kvality ovzduší a ochrana 

zdraví obyvatel.

Důležité informace:

Pálení zahradního odpadu je zakázáno.

Porušení zákazu může být pokutováno až do výše 50 000 Kč.

Doporučené způsoby likvidace bioodpadu: 

• Použití obecních kontejnerů na bioodpad. 

• Kompostování přímo na vlastní zahradě. 

• Odvoz odpadu na sběrný dvůr.

Žádáme všechny občany, aby se řídili tímto nařízením a přispěli tak ke zlep-

šení životního prostředí.

Aplikace Munipolis vám přináší důležité informace o aktuálním i kul-
turním dění.

regiSTrAce i  užÍVÁNÍ Je ZDArmA!

Nevíte si rady s postupem registrace nebo se chcete na něco zeptat? 
Potom navštivte městský úřad, rádi Vám pomůžeme a poradíme.

muNiPOLiS
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KrONiKA BeNeŠOVA NAD PLOučNicÍ
Dalším, tentokrát zlomovým okamži-

kem v  historii městské kroniky je rok 
1945. Od  tohoto roku je vedena kronika 
v českém jazyce. Bylo započato s číslová-
ním jednotlivých dílů kroniky. V  období 
krátce po  2. světové válce bylo obtížné 
sehnat kronikáře. Byli postupně pověřeni 
tři občané, avšak k jejich zápisům nako-
nec nedošlo. Až v únoru 1949 byl Radou 
MNV pověřen vedením kroniky odborný 
učitel naší školy, pan Josef Švarc, který se 
této práce aktivně ujal. Pan učitel Švarc 
přišel do  Benešova v  září 1946. Pomocí 
vzpomínek svých a  dalších občanů, se-
stavil zpětně část prvního dílu kroniky 
začínající rokem 1945. Tento díl kroniky 

popisuje dění ve městě v období 1945-50 
a skládá se z 427 textových stran zápisu. 
Na  samém začátku této práce kronikář 
zpracoval historické shrnutí dějin našeho 
města od nejstarších zmínek až po obdo-
bí okupace nacisty. Přeložil práce svých 
předchůdců psané v němčině. Z období 
po  roce 1930 do  konce 2. světové války, 
jak jsem v minulém článku uvedl, se ne-
dochovaly zápisy v  kronice. Pro popis 
této mezery pan Švarc použil materiá-
ly pana Josefa Scholze, meziválečného 
poštovního podmokelského úředníka. 
Scholze bydlel v  Benešově na  Děčínské 
ulici čp. 38. Zájmově se zabýval vlasti-
vědou a historií. Publikoval články v be-
nešovském časopise Aus heimatlichen 
Bergen. Osobně se znal a spolupracoval 
s předchozím kronikářem města, panem 
Emilem Nederem. Pan Švarc také použil 
informace ze školní kroniky jak Benešo-
va, tak i Ovesné. Školní kronika Ovesné je 
jednou z mála dochovaných dokumentů 
z této obce (viz minulý díl článku). Cenné 
jsou zejména informace o životě mezivá-
lečné české menšiny. Zde použil materi-
ály pana Dvořáka z archivu Benešovské 
tělocvičné jednoty Sokol. Kronika České 
menšinové školy se spolu s Českou kni-
hovnou za  okupace ztratila. Za  velmi 
zdařilé lze v tomto i následném dílu kro-
niky považovat Švarcovy perokresby. Ně-
které z nich byly použity ve výpravných 

knihách o našem městě. 

Druhý díl kroniky popisuje na 597 stra-
nách období v  letech 1951-1962. Posled-
ní rok zápisu v  tomto svazku provedl 
již další kronikář města. Byl jím pan Jiří 
Vlček, ředitel památkového objektu Dol-
ního zámku v  Benešově nad Ploučnicí. 
Dnes bychom řekli kastelán. Jednalo 
se taktéž o  činorodého člověka. Kromě 
zápisu v  naší kronice se věnoval kroni-
kaření v  několika dalších obcích Děčín-
ska. Vypomáhal i ve spisovně Městského 
národního výboru s  tříděním a  skartací 
dokumentů. V  jednom krátkém období 
byl i  městským archivářem. Pan Vlček 
pořádal besedy, výstavy a  přednášky 
o historii města. Pamětníci uvádí, že díky 
svým znalostem byl takovou chodící en-
cyklopedií. Kroniku vedl do  roku 1971. 
Práci kastelána našeho zámku vykoná-
val až do  konce roku 1984, kdy odešel 
do  penze. Besedám a  přednáškám pro 
veřejnost a žáky škol se věnoval nadále. 
Na  jedné takové besedě se žáky v  klu-
bovně Domu pionýrů a mládeže na na-
šem náměstí nás v  říjnu 1989 po deseti 
minutách svého výkladu navždy opustil. 
Touto smutnou událostí však vyprávění 
o benešovské kronice nekončí. Příště se 
dozvíme, kdo na práci těchto dvou kro-
nikářů navázal.

Luděk Smejkal
současný kronikář

Kolektiv pedagogů před budovou školy, které dnes říkáme „Bílá“. Učitele a první-
ho poválečného kronikáře města, pana Josefa Švarce, najdeme obutého ve svět-
lých sandálech zcela vpravo v popředí snímku (foto ze sbírky autora článku).

Titulní strany prvního a  druhého dílu 
česky psaných kronik.
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KrONiKA BeNeŠOVA NAD PLOučNicÍ

Událostí v polovině padesátých let bylo konání První celo-

státní Spartakiády. Jednalo se o hromadné veřejné tělocvič-

né vystoupení.  V celé naší zemi proběhla okresní a krajská 

vystoupení. Vyvrcholením celé akce bylo vystoupení na Stra-

hově.  Na snímku vidíme na našem náměstí oddíl benešov-

ských žen, které se zúčastnili cvičení v Praze. Snímek je pro 

mě natolik dávný, že dovedu zcela bezpečně poznat jen svoji 

babičku :). Na pozadí upoutá pozornost čtenáře přítomnost 

pomníku Rudé armády v prostoru mezi zámeckými budo-

vami a  radnicí. Později byl pomník přemístěn do  Školního 

parku. Čemu vlastně sloužila oválná dřevěná bouda, po jejíž 

existenci máme stále na náměstí žulový ovál, je docela zá-

hadou. Dnešní pamětníci si již nic nevybavují. Nabízí se úva-

ha, že se jednalo o plakátovací plochu. Avšak na žádném, 

mně známém snímku jsem na ni jediný plakát neviděl. Kaž-

dopádně tato stavbička musela na křižovatce frekventova-

ných ulic překážet výhledu. Proto později zmizela.

Druhého kronikáře, pana Jiřího Vlčka, stihnul ještě vyfoto-
grafovat na jeho poslední besedě s mládeží tehdejší kroni-
kář pan Jaroslav Dostál (příloha kroniky města).

Jednou z prvních poválečných úprav veřejného prosto-

ru města bylo v roce 1946 vytvoření terásky pod radnicí 

na výsadbu tří javorů. Bylo jich později celkem pět. Zby-

lé dva byly dosazeny později. Proběhlo tehdy předláždě-

ní části náměstí pod úřadem a byl vydlážděn také pruh 

kolem úřadu nahoru směrem do Zámecké ulice. Nejed-

ná se však o  nynější šachovnici, ta byla vytvořena až 

o dvacet let později.  Tehdy byl předlážděn také chodník 

z Palackého ulice ke schodům Spořitelny. Na věži upou-

tají pozornost původní různobarevné ciferníky radnič-

ních hodin. Na nové hodiny, jež je nahradily, se v polo-

vině 50. let organizovala veřejná sbírka. Tento „nový“ 

hodinový stroj je vystaven v současné době v předsálí 

kina. Na čp. 4 upoutá pozornost nápis - Rudý dům, sou-

sední obchod v čp. 60 je zrušený, německy psaný firem-

ní nápis je zabílený pačokem. Na rohu náměstí v čp. 5 

je provozováno Zakázkové krejčovství. Okolo Marián-

ského sloupu rostou ještě akáty a  je u něho umístěna 

reklamní vylepovací plocha. A co mě nejvíce zaujalo je, 

že Maria Immaculata má ustřelenou hlavu, kovová sva-

tozář se klátí bokem jejího těla. Na celém sloupu jsou 

po  větším zvětšení fotografie patrné stopy po  projek-

tilech střelných zbraní. Zejména ve  spodní jeho části. 

Stopy po opakované střelbě na jedno místo mezi okny 

suterénu radnice jsou po  zvětšení patrná v  prostoru 

za bednovým vozem vlevo na snímku. Dnes je v těch-

to místech umístěn bankomat České spořitelny. O tom, 

co se zde na konci války na našem náměstí odehrálo, 

můžeme jen spekulovat (poštovní pohlednice ze sbírky 

autora článku).
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BeNeŠOVem NAD PLOučNicÍ KrOK ZA KrOKem
V  sobotu 1. března proběhla v  Klubu 

seniorů v  Nerudově ulici přednáška 
s  promítáním fotografií na  téma nám 
všem blízké, o našem městečku a jeho 
přilehlém okolí. Jedná se o  vlastivěd-
ně historické představení se vstupy 
do  současnosti. Toto téma je natolik 
velké, že nejde obsáhnout jednou akcí. 
Toto odpoledne bylo představeno okolí 
našeho městečka. Nejprve byly v krát-
kosti představeny kopce tvořící Bene-
šovskou kotlinu. Z  těchto míst vznikla 
postupně spousta romantických po-
hledů na  město. Poté jsme se vydali 
na  Táborský vrch a  vstoupili do  vlast-
ního města po  jeho svazích. Čas vy-
právění běžel jako voda, dvouhodinový 
výklad ukončila historie školních budov 
a  mateřinek. Na  závěr tohoto odpole-
dne byl promítnut krátký film „Tak se 
staráme o  své nejmenší“. Tento kine-
matografický počin vznikl mezi lety Luděk Smejkal

1962 – 64. Tehdy byl v dnešní ulici Cihel-

ní vystavěn areál jeslí a mateřské školy. 

Výstavbu areálu natočilo propagační 

oddělení národního podniku Benar. Pří-

běh se dochoval na  16 mm filmu. Pro-

mítnut byl dobově promítačkou filmů, 

jež byla kdysi vybavením naší Osvětové 

besedy. Její znovuzprovoznění mi dalo 

docela zabrat :). Při takovémto vyprávě-

ní si člověk uvědomí, jak je naše místo, 

kde žijeme, pestré. Na příští přednášce 

se budeme věnovat Ploučnici – ose naší 

krajiny.

www.drubezcervenyhradek.cz

Pr O D e J  S L e Pi č e K

Červený Hrádek prodává slepičky 
typu Tetra hnědá, Dominant všechny 

barvy, green Shell - typ Araukana  
a Dark Shell - typ Maranska. 

 Cena: od 259 Kč/ks                 

Prodej: 18. 4. | 21. 6. 2025

Benešov n. Pl. – u vlak. nádraží - 14.20 hod.

VÝ Ku P  K r Á L i č Í c H  KO ž e K

Cena dle poptávky. 

Doprava 189 Kč za celý nákup.  
Doporučujeme objednávat!

info: Po-Pá 9.00-16.00 hod.,  
tel.: 601 576 270, 728 605 840
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OSLAVY 150 LeT HASičŮ V BeNeŠOVĚ NAD PLOučNicÍ 
DOPrAVNÍ OmeZeNÍ A OrgANiZAčNÍ OPATřeNÍ

Vážení občané,

dne 24. května 2025 od  10:00 hodin 
se v našem městě uskuteční slavnost-
ní oslavy 150 let dob-rovolných hasičů 
v  Benešově nad Ploučnicí. Připravili 
jsme pro vás bohatý program, který 
za-hrnuje historické i současné ukázky 
hasičské techniky, dynamické zásahy 
složek integrovaného záchranného 
systému (IZS), doprovodný hudební 
program a širokou nabídku atrakcí pro 
rodiny s dětmi. Tato událost bude ne-
jen velkou podívanou, ale také příleži-
tostí k setkání a oslavě dlouhé tradice 
hasičství v našem městě.

V  souvislosti s  konáním akce dojde 
k  rozsáhlým dopravním omezením 
ve městě. Náměstí míru bude uzavře-
no pro veškerý provoz dne 24. květ-
na 2025 v době od 8:00 do 20:00 ho-
din. To znamená, že nebude umožněn 
průjezd ani parkování v  této oblasti. 
Žádáme proto všechny řidiče, aby tuto 
skutečnost vzali včas na vědomí a plá-
novali své cesty s  dostatečným před-

stihem. Doporučujeme vyhnout se 
tomuto úseku a využít objízdné trasy, 
které budou vyznačeny.

Dále upozorňujeme, že zákaz par-
kování na  náměstí míru bude platit 
již od 23. května od 20:00 hodin. To 
znamená, že v  pátek večer musí být 
všechna vozidla odstraněna, aby moh-
la proběhnout příprava akce, instalace 
potřebné techniky a  stavba pódií pro 
vystoupení a ukázky zásahů složek IZS.

Zároveň dojde k  uzavření parkovi-
ště pod zámeckým parkem od  23. 
května 2025 od  20:00 hodin po  ce-
lou dobu oslav. Toto opatření je nut-
né z důvodu zajištění bezpečnosti ná-
vštěvníků a umožnění volného pohybu 
vystavované techniky a umístění stán-
ků složek IZS. Na tomto mís-tě budou 
k vidění historická i moderní hasičská 
vozidla, profesionální záchranné pro-
středky a prezentace práce složek IZS.

Abychom minimalizovali dopad těch-
to omezení na obyvatele a návštěvníky 

města, doporučujeme využít následu-

jící parkovací plochy:

•  Parkoviště v ulici Nádražní – dosta-

tečná kapacita pro osobní vozidla,

•  Parkoviště v ulici cihelní u zdravot-
ního střediska – poloha v docházko-

vé vzdálenosti,

•  Parkoviště v ulici Husova – vhodné 

pro dlouhodobé parkování.

Prosíme všechny občany o maximál-

ní ohleduplnost a  spolupráci při do-

držování těchto opatření. Uvědomu-

jeme si, že dočasné změny v dopravě 

mohou způsobit drobné komplikace, 

avšak věříme, že tato oslava bude vý-

znamnou událostí pro celé město. 

Všem občanům děkujeme za  pocho-

pení a vstřícnost.

Těšíme se na Vaši účast a věříme, že 

si tento jedinečný den společně užije-

me.

městská policie Benešov nad Ploučnicí 
a SDH Benešov nad Ploučnicí
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PřiJATÁ OZNÁmeNÍ mĚSTSKÉ POLicie  
BeNeŠOV NAD PLOučNicÍ – VYBrANÉ uDÁLOSTi

Strážníci a  policisté z  Benešova 
nad Ploučnicí pomohli při záchraně 
dítěte mimo svůj obvod

Rychlá reakce a  spolupráce složek 
integrovaného záchranného systému 
přispěly k  úspěšnému zvládnutí kri-
zové situace. Strážníci městské policie 
z  Benešova nad Ploučnicí se podíleli 
na  zásahu u  případu, který mohl mít 
vážné následky. V  dopoledních ho-
dinách byli strážníci požádáni o  oka-
mžitý výjezd do  Huntířova, kde bylo 
hlášeno podezření na srdeční zástavu 
u  jedenáctiletého dítěte. Současně 
byli vyzváni, aby na místo přivezli auto-
matizovaný externí defibrilátor (AED), 
který může v  takových situacích se-
hrát klíčovou roli. Po příjezdu na mís-
to zjistili, že matka dítěte se v  zoufal-
ství nemohla dostat do  bytu, a  proto 
vykopla dveře. Chlapec ležel v posteli, 
jeho pleť byla bledá a nepůsobil dob-
ře, nicméně byl při vědomí. Strážníci 
okamžitě kontaktovali zdravotnickou 
záchrannou službu a  postupovali po-
dle pokynů operátorky – kontrolovali 
jeho základní životní funkce a  udržo-
vali jej v  klidu až do  příjezdu sanitky. 
Na  místo dorazila také hlídka Policie 
ČR z  Benešova nad Ploučnicí, která 
spolupracovala se strážníky na  řeše-
ní situace. Společnými silami zajistili 
plynulý průběh zásahu a asistovali zá-

chranářům při předání dítěte do jejich 
péče. Zdravotníci následně chlapce 
transportovali do  nemocnice k  další-

mu vyšetření. Strážníci i policisté z Be-
nešova nad Ploučnicí tak prokázali, 
že jejich práce nekončí jen na hranici 
jejich obvodu. Díky jejich profesionál-
nímu přístupu a  efektivní spolupráci 
se podařilo situaci zvládnout a zajistit, 
aby dítě dostalo včas potřebnou lékař-
skou péči.

Strážníci pomohli muži v nesnázích 
a předešli možným komplikacím

Večerní klid v centru města narušila 
situace, která si vyžádala zásah měst-
ské policie. Hlídka byla informována 

o  tom, že před budovou městského 
úřadu, u místní lékárny, leží muž a ne-
jeví známky pohybu. Strážníci dorazili 
na místo během několika minut a zjis-
tili, že se jedná o  místního občana, 
který byl pod vlivem alkoholu. Ležel 
na zemi a na první pohled působil dez-
orientovaně. Hlídka ho oslovila a zjišťo-
vala, zda je při vědomí a nepotřebuje 
lékařskou pomoc. Muž sice reagoval, 
ale jeho komunikace byla zmatená 
a měl problémy s udržením rovnováhy. 
Aby předešli riziku podchlazení nebo 
zranění, strážníci mu pomohli vstát 
a provedli s ním krátkou chůzi, aby se 
ujistili, že je schopen koordinovat po-
hyb. Po chvíli se jeho stav stabilizoval 
natolik, že byl schopný samostatné 
chůze. Následně jej hlídka bezpečně 
doprovodila k místu jeho pobytu, aby 
se ujistila, že se nedostane do dalších 
potíží. Strážníci se ve své práci setká-
vají nejen s přestupky a porušováním 
zákona, ale často také pomáhají obča-
nům v tíživých situacích. Podobné pří-
pady nejsou v  chladnějších měsících 
neobvyklé, a  proto městská policie 
doporučuje, aby lidé v  obdobných si-
tuacích neotáleli s  přivoláním pomo-
ci. „Včasné oznámení od  kolemjdou-
cích mohlo zabránit tomu, aby muž 
v chladném večeru upadl do podchla-
zení nebo se dostal do vážnějších zdra-
votních potíží. Jsme rádi, že lidé nejsou 
lhostejní a  na  podobné situace upo-
zorňují.“ Díky rychlému zásahu hlídky 
celá situace skončila bez komplikací 
a muž se bezpečně vrátil domů. Tento 
případ je dalším důkazem, že městská 
policie není jen represivní složkou, ale 
hraje důležitou roli při ochraně a  po-
moci občanům v každodenním životě.

Strážníci zasahovali u  rozrušené 
ženy, která ničila vybavení bytu

Večerní klid v  jednom z  bytových 
domů narušil incident, ke  kterému 
byla na  žádost Policie ČR přivolána 
hlídka městské policie. Oznámení 
se týkalo ženy, která měla ničit... » » » 
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PřiJATÁ OZNÁmeNÍ mĚSTSKÉ POLicie  
BeNeŠOV NAD PLOučNicÍ – VYBrANÉ uDÁLOSTi
« « «  ...vybavení bytu a  chovat se ag-
resivně. Po příjezdu na místo strážníci 
kontaktovali oznamovatele, který če-
kal před domem. Potvrdil, že se v bytě 
nachází jeho přítelkyně, která je zřejmě 
pod vlivem alkoholu a působí značné 
škody na  majetku rodiny. S  jeho sou-
hlasem hlídka MP využila klíče k oka-
mžitému vstupu do  bytu, aby přede-
šla dalšímu ničení nebo případnému 
ohrožení osob. Uvnitř našli silně rozru-
šenou ženu, která jen obtížně komuni-
kovala. Přiznala, že se dlouhodobě léčí, 
ale kvůli stresové situaci kombinovala 
předepsané léky s  alkoholem. V  bytě 
panoval chaos – převržená lednice, 
rozkutálené židle a stůl svědčily o tom, 
že konflikt nabral na intenzitě. Na mís-
to následně dorazila hlídka Policie ČR, 
která přebrala šetření případu. Stráž-
ník MP poskytl kolegům z PČR veškeré 
informace o průběhu zásahu. Dechová 
zkouška u  ženy potvrdila přítomnost 
alkoholu a s ohledem na její zdravotní 
stav byla přivolána zdravotnická zá-
chranná služba. Po příjezdu záchraná-
řů byla žena za asistence PČR převeze-
na do nemocnice v Děčíně. Hlídka MP 
následně předala klíče oznamovateli, 
ujistila se, že už nepotřebuje další po-
moc, a poté místo opustila.

Děti poškodily výlohu obchodu 
a rodiče se dohodli na nápravě

Nečekaná událost narušila běžný 
chod jednoho z  místních obchodů, 
když došlo k poškození skleněné výlo-
hy. Na  místo okamžitě vyrazila hlídka 
městské policie, kterou přivolala za-
městnankyně prodejny. Podle jejího 
oznámení výlohu poškodily děti, kte-
ré zůstaly na  místě a  vyčkaly příjezdu 
strážníků. Ti provedli jejich ztotožnění 
a  zároveň přivolali hlídku Policie ČR 
k posouzení vzniklé škody. Mezitím byli 
kontaktováni rodiče dětí, kteří se bez 
váhání dostavili na  místo. Po  vzájem-
né dohodě mezi zákonnými zástupci 
a  majitelem obchodu padlo jasné roz-
hodnutí – rodiče zajistí opravu a uhra-

dí výměnu skla. K poškození sice došlo 
nešťastnou náhodou, ale díky odpo-
vědnému přístupu všech zúčastně-
ných se podařilo situaci vyřešit bez zby-
tečných právních komplikací. Městská 
policie celou událost zadokumentovala 
a sepsala úřední záznam pro případné 
další potřeby. Oprava výlohy je pláno-
vána v nejbližších dnech. Tento případ 
je ukázkou toho, že i  nepříjemné situ-
ace lze vyřešit rozumnou domluvou 
a ochotou převzít odpovědnost.

městská policie zasahovala u muže 
s epileptickým záchvatem

Ve  večerních hodinách obdrže-
la hlídka městské policie oznámení 
o muži, který se pohybuje po náměs-
tí ve  zjevně podnapilém stavu. Podle 
oznamovatele měl problém s  chůzí, 
byl dezorientovaný a  působil zmate-
ně. Strážníci na místo dorazili během 
několika minut a  nalezli muže, kte-
rý se pohyboval nejistě a  měl potíže 
s  udržením rovnováhy. Hlídka s  ním 
navázala kontakt a  pokusila se zjis-
tit, zda nepotřebuje lékařskou po-
moc. Muž byl schopen komunikace, 
i  když nesouvislé, a  přiznal, že požil 
větší množství alkoholu. Protože však 
v  daný moment nevykazoval žádné 
známky bezprostředního ohrožení 

zdraví, strážníci ho poučili o možných 
rizicích a požádali pracovníka preven-
ce kriminality, aby situaci nadále mo-
nitoroval. O  necelou hodinu později 
se situace dramaticky změnila. Asis-
tent prevence kriminality učinil další 
oznámení, že tentýž muž náhle upadl 
na  zem, nehýbe se a  má silné křeče. 
Hlídka městské policie okamžitě vyra-
zila zpět na místo a po příjezdu zjistila, 
že muž prodělává epileptický záchvat. 
Ležel na zemi, jeho tělo se nekontrolo-
vaně třáslo a  nereagoval na  oslovení. 
Strážníci neprodleně přivolali zdra-
votnickou záchrannou službu a podle 
pokynů operátora začali poskytovat 
předlékařskou první pomoc. Zajistili, 
aby se muž během záchvatu nepora-
nil, a  kontrolovali jeho životní funkce. 
Po  několika minutách se jeho stav 
začal mírně stabilizovat. Zdravotnic-
ká záchranná služba si muže převzala 
do  péče, poskytla mu nezbytnou lé-
kařskou pomoc a převezla ho do ne-
mocnice k  dalšímu vyšetření. Díky 
včasnému zásahu hlídky městské po-
licie a  pohotové reakci oznamovatele 
se podařilo předejít vážnějším zdra-
votním komplikacím.

Zdeněk Šlinský
velitel městské policie Benešov nad Ploučnicí
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Daniel Silva – Smrt v cornwallu

Brutální vražda slavné profesorky dě-

jin umění Charlotte Blakeové a  zmizelé 

mistrovské dílo – to je přesně ta záhada, 

kterou může vyřešit jen legendární špion 

a restaurátor umění Gabriel Allon…

gill Paulová – Boj o krásu 

Ve  svém novém románu odhaluje au-
torka neznámý příběh dvou hlavních veli-
čin kosmetického průmyslu Elizabeth Ar-
denové a Heleny Rubinsteinové. Vypráví 
o tom, jak se spolu s rychlými proměna-
mi světa měnilo i postavení žen. Zaklada-
telky obchodních impérií musely v osob-
ním životě ustát nejen krach manželství, 
ale i řadu dalších tragédií, zatímco spolu 
bez ustání a mnohdy nevybíravě soupe-
řily, to vše napříč několika dekádami, tře-
mi světadíly, dvěma světovými válkami 
a velkou ekonomickou krizí.

Barbara Nesvadbová – Karikatura muže

Říká jí všechno, jen ne pravdu… Lze sta-
vět lásku na zklamání? A kdy se milova-
ná samota začne měnit v  osamělost? 
Zatímco nejbližší přítelkyně jsou pevně 
ukotvené ve  svých rodinách, fotografka 
Karla stále jen pozoruje. Zkoumá. A  po-
řád dokola si klade otázku, zda jsou vzta-
hy bližních opravdu tak bez poskvrny, 
nebo zda každý z nás žije jen svoji vlastní 
karikaturu. 

rosalyn eves – Velká očekávání

Když se sestry Thalia a  Kalli společně 
se sestřenicí Charis vydávají do Londýna 
na svou první plesovou sezonu, všechny 
přesně vědí, po  čem touží. Thalia chce 
publikovat básně, Kalli si chce užívat ve-
čírků a  bálů a  Charis se zavřít se svým 
oblíbeným časopisem na  pokoji. Jenže 
sezona se nevyvíjí podle plánu. Nalezne 
každá z  nich své štěstí? Nebo je jejich 
cesty zavedou jinam, než čekaly?

roberta recchiová – Vždycky zbývá 
naděje

Stelvio a  Marisa mají dvě dospívající 
děti, a i po letech manželství se stále hlu-
boce milují. Všechno se ale změní jedné 
letní noci, kdy je jejich dcera Betta spo-
lu se sestřenicí napadena na pláži a útok 
nepřežije. Stelviovi a  Marise se zhroutí 
svět. A přece – pod smutkem a marností 
začne po nějaké době znovu klíčit semín-
ko naděje a lásky.

KNižNÍ TiPY Z NAŠÍ KNiHOVNY

ivana Jandášová
knihovnice

Ota Dračka

LuŠTiLi JSTe V BřeZNu 2025 DOBře?

František Karel hrabě Clary-Aldringen roku 1708 dokončil 

sjednocení benešovského panství, a to koupí poslední sa-

mostatné části, kterou bylo panství růžová. Prodávajícím 

byl Jan Baltazar hrabě clary. Toto sjednocení ale vydrželo 

pouze do roku 1716, kdy bylo rozděleno na čtyři díly. Franti-

šek Karel se později stal nejvyšším lovčím království České-

ho a následně k tomu císařským tajným radou.

PrO DuBeN 2025 Je KřÍžOVKA  

č. 68 OPĚT Z HiSTOrie BeNeŠOVA

Jedním z významných privilegií města Benešov nad Plou-

čnicí, bylo privilegium v placení cla. To bylo vydáno v roce 

1612 od císaře Matyáše II. Město tak mělo právo vybírat clo 

na svátek (1. část tajenky) (2. část tajenky) od  lidí z  far-

nosti Benešov, Jedlka, Huntířov, Arnoltice, Růžová, Valke-

řice, Martiněves a Rychnov, kteří na tento svátek přicházeli 

do města. Poddaní z těchto obcí měli uloženou povinnost 

platit clo z  každého domu ze dvou osob. Této povinnosti 

neunikli i když na daný den nepřišli do města, museli za-

platit kdykoli v průběhu roku, když do města dorazili. Pro 

registrační potíže se město tohoto cla vzdalo v prospěch 

majitele panství výměnou za  les. A tak město k svým le-

sům přišlo.
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4. dubna uplyne druhý rok od chvíle, kdy nás 

navždy opustil JiřÍ HAVeL.

S láskou vzpomínáme.

Manželka Jana, dcera Markétka, vnučka  

Barunka, sestra Iva s rodinou, Maruška  

s rodinou a přátelé Michkovi.

Kdo byl milován, nebude nikdy zapomenutý.

Dne 8. dubna to budou 4 roky, co odešel náš 

tatínek, dědeček a pradědeček pan OTAKAr 

BřeZiNA. 

Stále vzpomínají a nikdy nezapomenou,  

dcera Šárka s manželem a vnučka Ilona  

s rodinou.

KrAJSKÝ BOwLiNgOVÝ TurNAJ
Ve  čtvrtek 20. března se v  Bowling 

centru Klíše konal turnaj seniorů ústec-
kého kraje v  bowlingu. Akci pořádala 
Krajská rada seniorů Ústeckého kraje, 
p.s. Senioři z  benešovského klubu se 
takovéto akce zúčastnili poprvé a hned 
z 10 družstev získali 3. místo. V jednot-
livcích se z 50 hráčů umístil Franta Ze-
man na 2. místě. KS Bene hrál ve slo-
žení Miksch Jiří, Zeman František, Pop 
Miroslav, Mikschová Jaroslava a  Mo-
tošická Ludmila. Všem moc gratuluji 
a  děkuji za  reprezentaci města Bene-
šova nad Ploučnicí.

Velice děkujeme starostovi měs-

ta Petru Jansovi, matrikářce Věře 

Erlebachové a Zdeňce Čvančarové 

za  zajištění a  provedení krásné-

ho obřadu u  příležitosti naší zlaté 

svatby včetně poskytnutí prostoru 

pro občerstvení účastníků v sobotu  

15. března 2025.

Město Benešov nad Ploučni-

cí, komise životního prostředí, 

strážci přírody z  Benešova nad 

Ploučnicí a  Asociace strážců 

přírody ČR děkují všem účastní-

kům celonárodní akce Ukliďme 

Česko, která se konala v sobotu  

29. března 2025. Současně dě-

kujeme Službám města za  svoz 

a  likvidaci pytlů s  posbíraným 

odpadem ze zelených ploch 

a okolí našeho města.

 
manželé Ota a miloslava Dračkovi

ZPrÁVY Pčr – OBVODNÍ ODDĚLeNÍ  
BeNeŠOV NAD PLOučNicÍ
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ZPrÁVY Pčr – OBVODNÍ ODDĚLeNÍ  
BeNeŠOV NAD PLOučNicÍ

ÚNOR / BŘEZEN 2025

Policisté z Obvodního oddělení Be-

nešov nad Ploučnicí řešili několik 

případů trestných činů a protipráv-

ního jednání. V  rámci pravidelných 

kontrol a  pátracích akcí vypátrali 

a zajistili několik podezřelých osob. 

Přinášíme výběr nejzajímavějších 

případů: 

Vyhýbali se nástupu trestu odně-

tí svobody

Policisté pátrali po osobách, které 

byly odsouzeny za  svou předcho-

zí trestnou činnost k  trestu odnětí 

svobody, ale do  věznice nenastou-

pily. Policistům z  OOP Benešov n/

Pl. se podařilo jednu osobu vede-

nou v  celostátním pátrání vyhle-

dat a  dodat ji obratem do  věznice 

a  druhou osobu během pátrání 

po ní v rodině donutili, aby nakonec 

sama nastoupila do věznice. Vzhle-

dem ke  skutečnosti, že ani jeden 

z odsouzených mužů bez závažné-

ho důvodu nenastoupil na  výzvu 

soudu do  věznice ve  stanoveném 

termínu, hrozí jim nyní prodloužení 

pobytu, jelikož se svým jednáním 

dopustili trestného činu, a  to ma-

ření výkonu úředního rozhodnutí, 

za  což jim hrozí, že si již původní 

trest odnětí svobody prodlouží, a to 

až o další dvě léta. 

Podávání alkoholu dětem 

Policisté z Benešova nad Ploučnicí 

řešili hned ve  dvou případech ně-

kolik silně opilých dětí, kdy u  dvou 

z nich bylo naměřeno dokonce přes 

2 promile alkoholu v dechu. Policisté 

provedli důkladné šetření a zjistili, že 

alkohol v obchodech kupoval již pl-

noletý mladík, který alkohol násled-

ně ve  větší míře poskytl svým ne-

zletilým a  mladistvým kamarádům 

a  kamarádkám. Policisté mladíkovi 

sdělili podezření ze spáchání přeči-

nu podání alkoholu dítěti, za což mu 

nyní hrozí v případě odsouzení trest 

v délce trvání až 5 let, kdy přitěžující 

okolností je právě skutečnost, že al-

kohol poskytl i dětem do věku 15 let.  

řízení pod vlivem alkoholu a  se 

zákazem řízení motorových vozi-

del 

Policisté z Benešova nad Ploučnicí 

opětovně během výkonu své služby 

odhalili jednoho řidiče motorového 

vozidla, ze kterého byl silně cítit al-

kohol a  následně hlídce nadýchal 

více jak 1,9 promile  alkoholu v  de-

chu, čímž se dopustil trestného činu 

ohrožení pod vlivem návykové látky, 

za což na místě přišel nejen o řidič-

ský průkaz, ale nyní mu v  případě 

uznání viny hrozí trest v délce trvá-

ní až jeden rok a  také zákaz řízení 

motorových vozidel. Dále policisté 

taktéž během výkonu své služby 

odhalili řidiče, který řídil motorové 

vozidlo, ačkoliv mu byla tato činnost 

zakázána, čímž se dopustil trestné-

ho činu maření výkonu úředního 

rozhodnutí, za  což mu hrozí trest 

v  případě odsouzení až na  dvě léta 

a samozřejmě se mu prodlouží doba 

zákazu činnosti. 

Neoprávněný vstup do obydlí

Policisté z Benešova nad Ploučnicí 

přijali oznámení týkající se neopráv-

něného vstupu do  obydlí.  Bývalý 

přítel majitelky domu si přijel pro 

maličkosti, které u ní po odstěhová-

ní zapomněl. I  přes výslovný zákaz 

majitelky do domu vstoupil, a to lstí 

přes garážová vrata, která si otevřel 

uschovaným ovladačem.  Násled-

ně v  domě fyzicky napadl nového 

přítele své bývalé družky, kterému 

způsobil zranění spojené s pracovní 

neschopností. Nyní muži v  případě 

uznání viny hrozí trest minimálně 

za porušování domovní svobody až 

na tři léta. 

Policisté z Benešova nad Ploučnicí 

apelují na občany, aby se v případě 

podezření na  trestnou činnost ne-

váhali obrátit na linku 158 a pomohli 

tak i oni svou zásluhou udržet bez-

pečí ve své lokalitě.

komisař npor. Bc. Zdeněk ZAJAN
zástupce vedoucího obvodního oddělení Benešov nad 

Ploučnicí ve spolupráci s oddělením tisku a prevence
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NOVÁ OHLAŠOVNA POžÁru A KONTAKTNÍ BOD NA mĚSTSKOu  
POLicii u HLAVNÍHO VcHODu DO mĚSTSKÉHO ÚřADu

Vážení občané,

rádi bychom Vás informovali o  nové 

bezpečnostní a  komunikační službě, 

která byla zřízena pro zvýšení bezpeč-

nosti a usnadnění spojení s městskou 

policií Benešov nad Ploučnicí. U hlav-

ního vchodu do  budovy městského 

úřadu byla nově instalována venkovní 

modulární kamerová jednotka pro vi-

deotelefony, která slouží jako ohlašov-

na požáru a současně jako přímý kon-

taktní bod na městskou policii.

co je ohlašovna požáru? Ohlašovna 

požáru je speciální místo určené pro 

rychlé nahlášení požáru nebo jiné mi-

mořádné události, například dopravní 

nehody, úniku nebezpečných látek či 

jiné krizové situace. Pomocí zvonku 

u  venkovní modulární kamery, mů-

žete okamžitě přes městskou policii 

upozornit odpovědné složky na vznik-

lou situaci, čímž se urychlí přivolání 

pomoci hasičského záchranného sbo-

ru či dalších složek integrovaného zá-

chranného systému.

Přímé spojení s  městskou poli-

cií. Tato kamera se zvonkem zároveň 

slouží jako přímý komunikační bod 

s městskou policií Benešov nad Plou-

čnicí. Pokud se ocitnete v situaci, kdy 

potřebujete pomoc strážníků – napří-

klad při narušení veřejného pořádku, 

podezřelém pohybu osob nebo jiné 

bezpečnostní situaci – stačí použít 

zvonek, čímž se okamžitě spojíte se 

službu konajícím strážníkem. Ten vám 

poskytne potřebné informace nebo 

zajistí příjezd hlídky na místo.

Věříme, že tato nová služba přispě-

je ke  zvýšení bezpečnosti ve  městě 

a zlepší dostupnost pomoci pro naše 

občany. Děkujeme za  vaši spolupráci 

a připomínáme, že bezpečnost je naší 

společnou prioritou.

městská policie Benešov nad Ploučnicí
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PSÍ DeTeKTiV BALYNKA PřiJeLA DO BeNeŠOVA ZKONTrOLOVAT, 
KDO DĚLÁ NePOřÁDeK V KOuZeLNÉ ZAHrADĚ

Také v  Benešově nad Ploučnicí 
byl v  pátek 21. března 2025 od  8.30 
a  od  10.00 hodin dvakrát zaplněný sál 
dětmi z  prvního stupně ZŠ a  dětmi 
předškolními. Kultivované a  spolupra-
cující publikum spoluvytvořilo atmosfé-
ru divadla hodnou, pravidelné návštěvy 
dětských představení se na chování di-
váků řádně podepsalo. „Pane! My vás 
známe...“, prohlašovalo děvče z  2.A zá-
kladní benešovské školy při krátké be-
sedě po  představení na  téma obsahu 
pohádky. Hudební pohádka O Balynce, 
dobrém štěněti je zaměřena na ekolo-
gickou výchovu dětí, zejména na třídění 
odpadu a ochranu životního prostředí. 
Děti se v ní zábavnou formou učí, proč 
je důležité udržovat přírodu čistou a jak 
správně třídit odpad.

Třídění domácího odpadu není bene-
šovským dětem cizí. Ve městě s boha-
tou a leckdy velmi pohnutou historií je 
to poznat, pradávné uličky v  podhradí 
jsou čisťounké stejně, jako parky. Cesty 
podél říčky Ploučnice jsou nepozname-
nané turisty, a přesto po celém městě 
visí plakáty nabádající občany k účasti 
na  akci Ukliďme Česko na  konci břez-
na. Děti se k  této akci hlásí, jak vyply-
nulo z besedy, někteří byli již vloni. Obě 
představení zakončil bouřlivý potlesk 
a  sborový chorál Halalí, tralalí. A  opět 
rozebrat scénu, vynosit do vozů, je pá-
tek, dva dny volna. Pohádka O Balynce 
však dlouho odpočívat nebude, protože 
již příští neděli vyráží na dubnové turné, 
tentokráte na Moravu.

V roce 2025 se bude konat více jak 170 
divadelně animačních aktivit po  celé 
České republice. Budou to předsta-
vení ekopohádek O  Balynce, dobrém 
štěněti, O vodníku Pačískovi, O prasát-
ku Arturovi a další, které mají ve svém 
druhém plánu podněty a  informace 
o  správném způsobu třídění odpadu. 
Pohádky budou odehrány v divadlech, 
kulturních zařízeních, ale také na  hra-
dech a  zámcích a  při příležitostech 
realizace různých open air kulturních 

a sportovních aktivit, na kterých se dá 
očekávat účast velkého množství dětí. 
Divadelní představení jsou připravová-
na v sofistikovaném oblouku příprava-
-realizace-evaluace-praxe, díky němuž 
se dostanou informace o správném tří-

dění skrze děti také do českých domác-

ností. Česká republika patří mezi evrop-

skou špičku ve  třídění odpadu, přesto 

ještě přibližně 30 % populace může svůj 

postoj ke třídění výrazně zlepšit.
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VirTuÁLNÍ uNiVerZiTA TřeTÍHO VĚKu /Vu3V/
Možná, že někteří nevíte, že v  Be-

nešově nad Pl. máme od  roku 2013 
univerzitu třetího věku. Ano, je to tak. 
V  základní škole je středisko, kde se 
mohou vzdělávat senioři pobírající 
starobní nebo jiný důchod. Přednáš-
ky vede paní uč. Hanka Franclová. 
Ve škole se scházíme na zimní a letní 
semestr. Pro každý semestr si spo-
lečně vybereme témata, která nabízí 
Česká zemědělská univerzita v Praze. 
Každé téma obsahuje 6 přednášek, 
které si ve škole postupně vyslechne-
me a z každé přednášky si společně 
uděláme test. Následně si doma ka-
ždý vypracuje nový test samostatně. 
Scházíme se jednou za  čtrnáct dní 
a  pro ukončení semestru je nutné marie Tojmarová

ještě splnit velký závěrečný test. Až 

pak je hotovo.

Témata jsou zajímavá, některá jsou 

o  historii, ale také např. o  houbách, 

stromech, zahrádce, oděvnictví, lid-

ském zdraví, architektuře, malířství, 

sochařství a  mnoho dalších. Za  ka-

ždý zakončený semestr dostaneme 

pamětní list a po šesti semestrech se 

jede do  Prahy na  ČZU do  Suchdola, 

kde se koná celorepubliková promo-

ce. Je to krásný ceremoniál se všemi 

rituály a poctami. Moc hezký zážitek. 

Věřím, že Vás tímto oslovím a  při-

jdete mezi nás a s námi budete sdílet 

radost z vykonané práce.


